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ACTA DE LA AUDIENCIA

En la ciudad de Asuncién, a los treinta dias del mes de agosto del afio dos mil
diecinueve, siendo las nueve horas, en el Salén Auditorio de la Direccién Nacional de
Contrataciones Publicas (DNCP), se realiza la audiencia publica sobre el llamado para
la “ADECUACION DEL DATA CENTER DE LA DIRECCION DE FIRMA DIGITAL Y
COMERCIO ELECTRONICO?”, a fin de elevar a consideracién de los proveedores del
sector, el borrador de pliegos de bases y condiciones del llamado mencionado.

El presente evento ha sido dispuesto por Resolucién DNCP N° 3189/19 de la Direccion
Nacional de Contrataciones Publicas, por la cual se designan a las autoridades de la
presente Audiencia Publica:

1) C.P. Ivan Lezcano, Presidente de la Audiencia y Abg. Liz‘Centurién, Secretaria
de Actas, ambos de la DNCP.

2) Por parte del Ministerio de Industria y Comercio: Lic. Nelson Galvan, Ing. Lucas
Sotomayor, Abg. Lujan Ojeda, Lic. Luis Ramos y al Ing. Jorge Ruiz Diaz, como
expositores.

3) Los participantes acreditados y los ciudadanos segln se asienta en la planilla de
asistencia que forma parte de la presente acta.

Acto seguido el presidente de la Audiencia Publica, procede a la apertura protocolar del
acto. A continuacion, se realiza la instalacion de la Audiencia Publica, y el Presidente
realiza la presentacion inicial de la Audiencia y se da lectura al orden del dia, a los
objetivos y las reglas de la audiencia publica, iniciandose las exposiciones, en el
siguiente orden.

El Director de Contrataciones del MIC, Lic. Nelson Galvan, dan inicio a la presentacion,
poniendo a conocimiento de los proveedores, el borrador del pliego de bases y
condiciones para el llamado de “ADECUACION DEL DATA CENTER DE LA
DIRECCION DE FIRMA DIGITAL Y COMERCIO ELECTRONICO?” que se realizara bajo
la modalidad de Licitacion Publica Nacional por Subasta a la Baja Electronica”.

Durante la exposicion del proceso, se da inicio a las consultas e intervenciones de los
participantes.

CONSULTA N° 1: Carlos Gallardo, Comtel, con respecto a Router de Borde, se incluye

los patch core?
RESPUESTA N° 1: Se deja asentado en el acta.
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CONSULTA N°2: Luis Giménez, Datalab, cantidad de memoria en lo que respecta a la
memoria de router, considero necesario ampliar a 128 y no dejarlo en 80, para mejorar
el rendimiento del equipo.

Cual seria el mecanismo o esquema de solucién para la implementacién, que tiene que
ver con los storage y servidores?

Referente a la capacidad técnica, el requisito de ISO, estan limitando la participacion,
solicitamos suprimir esta solicitud.

Solicitamos que el sistema de adjudicacién sea por lote.

RESPUESTA N°2: Se deja asentado en el acta.

CONSULTA N° 3: Marcelo TEISA, con referencia a especializacion, el pliego habla en
general, habria la posibilidad de establecer especificamente para cada item.
Solicitamos que pueda separar la adjudicacion por lote.

RESPUESTA N° 3: Se deja asentado en el acta.

CONSULTA N° 4: Gustavo Garcia de AREA DATA S.A., la asociacion de la norma de
ISO con la calidad propia del bien. Deberian de pedir la norma dependiendo del tipo de
contratacion, y que haga referencia de manera general.

RESPUESTA N° 4: Se deja asentado en el acta.

CONSULTA N° 5: Luis Giménez, Datalab, referente al punto Storage, el factor de forma
que establece como maximo 2U, cambiarlo a como minimo.
RESPUESTA N° 5: Se deja asentado en el acta.

CONSULTA N° 6: Gustavo Garcia de AREA DATA S.A., piden una UPS de 40KVA, cual
es la autonomia de la UPS que ya cuenta el MIC?

RESPUESTA N° 6: la UPS con que cuenta el MIC, tiene las mlsmas caracteristicas que
pedimos actualmente.

CONSULTA N° 7: Roberto, DATALAB, como haran para conectar la UPS 40KVA, tienen
espacio suficiente? No incluyen tampoco ningtn tipo de redundancia para el equipo?
Tiene habilitado opcién de paralelismo? Eso haria que necesariamente deba ofertarse
la misma marca y mismo equipo que actualmente ya cuenta el MIC.

item 4 — UPS. Sugerimos que el rango de tensién + - 20%.

Sobre Bateria, es limitante este requisito porque cada fabricante tiene su propia
caracteristica. Agregarle como minimo. s '
Referente a la tension de bateria, que sea o”'
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RESPUESTA N° 7: contamos con el espacio fisico para alojar y que no necesariamente
necesita que sea la misma marca. Las demas observaciones se dejan asentadas en el
acta.

CONSULTA N° 8: Carlos Gallardo, COMTEL, deben dejar bien claro si van a necesitar
que tenga un paralelismo redundante de lo que tienen actualmente o no.
RESPUESTA N° 8: Se deja asentado en el acta.

CONSULTA N° 9: Roberto Verén, DATALAB, referente al item 10, piden 12
mantenimientos semestrales, aclarar bien este item, por la cantidad de afios que dura el
contrato.

RESPUESTA N° 9: corregiremos la redaccion de este punto. Se deja asentado en el
acta.

CONSULTA N° 10: Luis Giménez, DATALAB, sobre item 11, piden 3 licencias de este
tipo, esto seria para servidores adicionales o exclusivamente para los equipos que estan
pidiendo en este llamado?

RESPUESTA N° 10: serian para los equipos que requerimos y para algunos equipos
que ya contamos en la institucién. Se deja asentado en el acta. Aclaramos que sobre el
punto agregaremos un requerimiento adicional de capacitacion.

CONSULTA N° 11: Gustavo Garcia de AREA DATA S A, referente al item 12, el soporte
técnico preventivo y correctivo es para todo lo incluido dentro del Datacenter?
RESPUESTA N° 11: Se deja asentado en el acta.

Terminadas las intervenciones se agradece la participaciéon de los participantes, y se
deja sentado que se tendran en cuenta todas las sugerencias que se han puesto a
consideracion.

No habiendo otrps‘"buntos que tratar se da por concluida la presente Audiencia Publica
: Cta y ratji,ﬁc/acién de su contenido, en el lugar y fecha arriba indicados,
ras con diez y seis minutos. A
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